
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 683 

din 18 noiembrie 2024 

privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ de stat și particular preuniversitar  

din Municipiul Arad pentru anul școlar 2025-2026 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 88355/21.10.2024, 

      Analizând raportul de specialitate nr. 88358/21.10.2024 al Serviciului Evidență și 

Administrare Domeniul Public – Compartimentul Administrația Școlilor, 

      În baza prevederilor Ordinului Ministerului Educației nr. 6613/2024 pentru aprobarea 

Calendarului operaţiunilor de organizare a reţelei şcolare, pentru anul şcolar 2025 – 2026, art. 16, 

art. 19 alin. (6) lit. a) și c), alin. (11) –(16), (30) și (31) precum și art. 23 din Legea învățământului 

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, 

      Conform Ordinului Ministrului Educației nr. 5750/2024 privind acordarea autorizaţiei de 

funcţionare provizorie unităţii de învăţământ preuniversitar particular Şcoala Primară "John 

Huenergardt" din municipiul Arad, judeţul Arad, este persoană juridică de drept privat și utilitate 

publică, parte a sistemului national de învățământ și beneficiază de toate drepturile și obligațiile 

prevăzute de lege,  

Respectând prevederile Ordinului Ministrului Educației nr. 6200/2024 privind acordarea 

autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular 

Grădinița PP ”Casteldino” din municipiul Arad, judeţul Arad, cu sediul în str. Jiului, nr. 14C Arad, 

este persoană juridică de drept privat și utilitate publică, parte a sistemului național de învățământ 

și beneficiază de toate drepturile și obligațiile prevăzute de lege,  

Ținând seama de prevederile Ordinului Ministrului Educației nr. 6105/2024 privind 

acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie unităţii de învăţământ preuniversitar particular 

Grădiniţa "Fokus Kids Kindergarten" din municipiul Arad, judeţul Arad, cu sediul în str. 

Ghioceilor nr. 61 Arad, este persoană juridică de drept privat și utilitate publică, parte a sistemului 

national de învățământ și beneficiază de toate drepturile și obligațiile prevăzute de lege, 

În conformitare cu prevederile Ordinului Ministrului Educației nr. 6456/2024 privind 

acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie unităţii de învăţământ preuniversitar particular 

Grădiniţa "Amazing Kids" din municipiul Arad, judeţul Arad, cu sediul în str. Ardealului nr. 39 

Arad, este persoană juridică de drept privat și utilitate publică, parte a sistemului național de 

învățământ și beneficiază de toate drepturile și obligațiile prevăzute de lege, 



 Văzând Hotărârea nr. 503/2024 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind unele 

măsuri pentru asigurarea desfășurării învățământului preuniversitar al Colegiului Național 

"Preparandia-Dimitrie Țichindeal" Arad, 

Adresa nr. 603/30.08.2024 de la Grădinița Creștin Ortodoxă "Efremia" Arad, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad sub nr. 78002/13.09.2024, prin care ne solicită modificarea sediului 

principal al unității din str. Inului nr. 2,  în str. Adam Muller Guttenbrunn, nr. 114 Arad, 

Urmare a adresei transmisă pe e-mail de către Inspectoratul Școlar Județean Arad cu nr. 705/1/ 

07.10.2024 și înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 85769/10.10.2024 prin care solicită 

transmiterea proiectului de hotărâre privind rețeaua școlară a unităților de învățământ 

preuniversitar din Municipiul Arad pentru anul școlar 2025-2026 până cel târziu la data de 8 

noiembrie 2024, 

În conformitate cu Avizul conform al Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad, exprimat prin adresa 

nr. 2857/1/08.11.2024, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 95060/13.11.2024, cu anexele 

aferente. 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 19 voturi pentru, 2 consilieri nu au participat la 

vot (21 consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7), lit. a), alin. (14), art. 139 alin. (1) și ale  

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1 Se aprobă Rețeaua școlară a unităților de învățământ preuniversitar de stat și particular din 

Municipiul Arad, pentru anul școlar 2025-2026, conform anexelor, care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre, astfel: 

 Anexa nr. 1 - unități de învățământ preuniversitar de stat acreditate;  

Anexa nr. 2 - unități de învățământ preuniversitar particular acreditate/autorizate; 

Anexa nr. 3 - unități de învățământ pentru activități extrașcolare și cluburi sportive. 

Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesați prin Serviciul Administrație Publică 

Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela – Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã extraordinară CLMA 18.11.2024                                                                                                                       Cod PMA-S4-08



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEȚUL ARAD Nr. 664/13.11.2024 SECRETAR  GENERAL 

MICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

H O T Ă R Â R E A  nr.______ 

din _______________ 2024 

privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ de stat și particular preuniversitar  

din Municipiul Arad pentru anul școlar 2025-2026 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 88355/21.10.2024. 

      Analizând raportul de specialitate nr. 88358/21.10.2024 al Serviciului Evidență și 

Administrare Domeniul Public – Compartimentul Administrația Școlilor, 

      În baza prevederilor Ordinului Ministerului Educației nr. 6613/2024 pentru aprobarea 

Calendarului operaţiunilor de organizare a reţelei şcolare, pentru anul şcolar 2025 – 2026, art. 16, 

art. 19 alin. (6) lit. a) și c), alin. (11) –(16), (30) și (31) precum și art. 23 din Legea învățământului 

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, 

      Conform Ordinului Ministrului Educației nr. 5750/2024 privind acordarea autorizaţiei de 

funcţionare provizorie unităţii de învăţământ preuniversitar particular Şcoala Primară "John 

Huenergardt" din municipiul Arad, judeţul Arad, este persoană juridică de drept privat și utilitate 

publică, parte a sistemului national de învățământ și beneficiază de toate drepturile și obligațiile 

prevăzute de lege,  

Respectând prevederile Ordinului Ministrului Educației nr. 6200/2024 privind acordarea 

autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular 

Grădinița PP ”Casteldino” din municipiul Arad, judeţul Arad, cu sediul în str. Jiului, nr. 14C Arad, 

este persoană juridică de drept privat și utilitate publică, parte a sistemului national de învățământ 

și beneficiază de toate drepturile și obligațiile prevăzute de lege,  

Ținând seama de prevederile Ordinului Ministrului Educației nr. 6105/2024 privind 

acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie unităţii de învăţământ preuniversitar particular 

Grădiniţa "Fokus Kids Kindergarten" din municipiul Arad, judeţul Arad, cu sediul în str. 

Ghioceilor nr. 61 Arad, este persoană juridică de drept privat și utilitate publică, parte a sistemului 

national de învățământ și beneficiază de toate drepturile și obligațiile prevăzute de lege, 

În conformitare cu prevederile Ordinului Ministrului Educației nr. 6456/2024  privind 

acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie unităţii de învăţământ preuniversitar particular 

Grădiniţa "Amazing Kids" din municipiul Arad, judeţul Arad, cu sediul în str. Ardealului nr. 39 

Arad, este persoană juridică de drept privat și utilitate publică, parte a sistemului national de 

învățământ și beneficiază de toate drepturile și obligațiile prevăzute de lege, 

 Hotărârea nr. 503/2024 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind unele măsuri 

pentru asigurarea desfășurării învățământului preuniversitar al Colegiului Național "Preparandia-

Dimitrie Țichindeal" Arad, 

Adresa nr. 603/30.08.2024 de la Grădinița Creștin Ortodoxă "Efremia" Arad, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad sub nr. 78002/13.09.2024, prin care ne solicită modificarea sediului 

principal al unității din str. Inului nr. 2,  în str. Adam Muller Guttenbrunn, nr. 114 Arad, 



Urmare a adresei transmisă pe e-mail de către Inspectoratul Școlar Județean Arad cu nr. 705/1/ 

07.10.2024 și înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 85769/10.10.2024 prin care solicită 

transmiterea proiectului de hotărâre privind rețeaua școlară a unităților de învățământ 

preuniversitar din Municipiul Arad pentru anul școlar 2025-2026 până cel târziu la data de 8 

noiembrie 2024, 

În conformitate cu Avizul conform al Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad, exprimat prin adresa 

nr. 2857/1/08.11.2024, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 95060/13.11.2024, cu anexele 

aferente. 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7), lit. a), alin. (14), art. 139 alin. (1) și ale  

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1 Se aprobă Rețeaua școlară a unităților de învățământ preuniversitar de stat și particular din 

Municipiul Arad, pentru anul școlar 2025-2026, conform anexelor, care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre, astfel: 

 Anexa nr. 1 - unități de învățământ preuniversitar de stat acreditate;  

Anexa nr. 2 - unități de învățământ preuniversitar particular acreditate/autorizate; 

Anexa nr. 3 - unități de învățământ pentru activități extrașcolare și cluburi sportive. 

Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesați prin Serviciul Administrație Publică 

Locală. 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                           SECRETAR GENERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Compartimentul Administrația Școlilor 

Red./Dact. Ioan Bătrîn                                                                                Cod: PMA-S4-01 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 88355/21.10.2024 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanță de urgență, nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, și cu aplicarea art. 37 din Regulamentul de organizare si funcționare a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul 

obiect:  

aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ de stat și particular preuniversitar din 

Municipiul Arad pentru anul școlar 2025-2026, în susținerea căruia formulez prezentul, 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

În baza prevederilor Ordinului Ministerului Educației nr. 6613/2024 pentru aprobarea 

Calendarului operaţiunilor de organizare a reţelei şcolare, pentru anul şcolar 2025 – 2026, art. 16, 

art. 19, alin. (6), lit. a) și c), alin. (11) –(16), (30) și (31) precum și art. 23 din Legea învățământului 

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, 

      Conform Ordinului Ministrului Educației nr.5750/2024 prin care se acordă autorizația de 

funcționare provizorie pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala Primară ”John 

Huenegardt” cu sediul în str. Ștefan Augustin Doinaș nr. 34 Arad, este persoană juridică de drept 

privat și utilitate publică, parte a sistemului national de învățământ și beneficiază de toate 

drepturile și obligațiile prevăzute de lege, Ordinului Ministrului Educației nr. 6200/2024 prin care 

se acordă autorizația de funcționare provizorie pentru unitatea de învățământ preuniversitar 

particular Grădinița PP ”Casteldino” cu sediul în str. Jiului nr. 14C Arad, este persoană juridică de 

drept privat și utilitate publică, parte a sistemului national de învățământ și beneficiază de toate 

drepturile și obligațiile prevăzute de lege, Ordinului Ministrului Educației nr. 6105/2024 prin care 

se acordă autorizația de funcționare provizorie pentru unitatea de învățământ preuniversitar 

particular Grădinița ”Fokus Kids Kindergarten” cu sediul în str. Ghioceilor nr. 61 Arad, este 

persoană juridică de drept privat și utilitate publică, parte a sistemului national de învățământ și 

beneficiază de toate drepturile și obligațiile prevăzute de lege și Ordinului Ministrului Educației nr. 

6456/2024 prin care se acordă autorizația de funcționare provizorie pentru unitatea de învățământ 

preuniversitar particular Grădinița ”Amazing Kids” cu sediul în str. Ardealului nr. 39 Arad, este 

persoană juridică de drept privat și utilitate publică, parte a sistemului national de învățământ și 

beneficiază de toate drepturile și obligațiile prevăzute de lege, 

Hotărârea nr. 503/16.09.2024 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind unele 

măsuri pentru asigurarea desfășurării învățământului preuniversitar al Colegiului Național 

"Preparandia-Dimitrie Țichindeal" Arad, 

Adresa nr. 603/30.08.2024 de la Grădinița Creștin Ortodoxă "Efremia" Arad, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad sub nr. 78002/13.09.2024, prin care ne solicită modificarea sediului 

principal al unității din str. Inului nr. 2,  în str. Adam Muller Guttenbrunn nr. 114 Arad, 



Urmare a adresei transmisă pe e-mail de către Inspectoratul Școlar Județean Arad cu nr. 705/1/ 

07.10.2024 și înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 85769/10.10.2024 prin care solicită 

transmiterea proiectului de hotărâre privind rețeaua școlară a unităților de învățământ 

preuniversitar din Municipiul Arad pentru anul școlar 2025-2026 până cel târziu la data de 8 

noiembrie 2024. 

În conformitate cu Avizul conform al Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad, exprimat prin adresa 

nr. 2857/1/08.11.2024, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 95060/13.11.2024, cu anexele 

aferente. 

 

 

 

P  R  O  P  U  N 

 

Aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ de stat și particular preuniversitar din 

Municipiul Arad pentru anul școlar 2025-2026, în forma prezentată în anexele la proiectul de 

hotărâre. 

 

 

 

 

 

 

P R I M A R, 

Călin BIBARȚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA PATRIMONIU                                    

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIU PUBLIC 

COMPARTIMENTUL ADMINISTRAȚIA ȘCOLILOR 

Nr.88358/21.10.2024 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 88355/21.10.2024 al domnului Călin Bibarț 

Primarul Municipiului Arad, având ca             

Obiect: aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ de stat și particular preuniversitar 

din Municipiul Arad pentru anul școlar 2025-2026 

 

Considerente juridice:  

Prevederile Ordinului  Ministerului Educației nr. 6613/2024 pentru aprobarea Calendarului 

operaţiunilor de organizare a reţelei şcolare, pentru anul şcolar 2025 – 2026, 

Prevederile art. 16, art. 19, alin. (6), lit. a) și c), alin. (11) –(16), (30) și (31) precum și art. 23 din 

Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, 

      Ordinul Ministrului Educației nr. 5750/2024 prin care se acordă autorizația de funcționare 

provizorie pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala Primară ”John 

Huenegardt” cu sediul în str. Ștefan Augustin Doinaș nr. 34 Arad, este persoană juridică de drept 

privat și utilitate publică, parte a sistemului national de învățământ și beneficiază de toate 

drepturile și obligațiile prevăzute de lege,  

      Ordinul Ministrului Educației nr. 6200/2024 prin care se acordă autorizația de funcționare 

provizorie pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Grădinița PP ”Casteldino” cu 

sediul în str. Jiului, nr. 14C Arad, este persoană juridică de drept privat și utilitate publică, parte a 

sistemului national de învățământ și beneficiază de toate drepturile și obligațiile prevăzute de lege,  

      Ordinul Ministrului Educației nr. 6105/2024 prin care se acordă autorizația de funcționare 

provizorie pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Grădinița ”Fokus Kids 

Kindergarten” cu sediul în str. Ghioceilor nr. 61 Arad, este persoană juridică de drept privat și 

utilitate publică, parte a sistemului national de învățământ și beneficiază de toate drepturile și 

obligațiile prevăzute de lege 

      Ordinul Ministrului Educației nr. 6456/2024 prin care se acordă autorizația de funcționare 

provizorie pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Grădinița ”Amazing Kids” cu 

sediul în str. Ardealului nr. 39 Arad, este persoană juridică de drept privat și utilitate publică, parte 

a sistemului national de învățământ și beneficiază de toate drepturile și obligațiile prevăzute de 

lege, 

Hotărârea nr. 503/16.09.2024 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind unele 

măsuri pentru asigurarea desfășurării învățământului preuniversitar al Colegiului Național 

"Preparandia-Dimitrie Țichindeal" Arad 

 

Considerente generale: 



Adresa nr. 603/30.08.2024 de la Grădinița Creștin Ortodoxă Efremia Arad, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad sub nr. 78002/13.09.2024, prin care ne solicită modificarea sediului 

principal al unității din str. Inului nr. 2,  în str. Adam Muller Guttenbrunn nr. 114 Arad, 

Adresa transmisă pe e-mail de către Inspectoratul Școlar Județean Arad cu nr. 705/1/ 07.10.2024 

și înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 85769/10.10.2024 prin care solicită 

transmiterea proiectului de hotărâre privind rețeaua școlară a unităților de învățământ 

preuniversitar din Municipiul Arad pentru anul școlar 2025-2026 până cel târziu la data de 8 

noiembrie 2024. 

Avizul conform al Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad, exprimat prin adresa nr. 

2857/1/08.11.2024, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 95060/13.11.2024, cu anexele 

aferente. 

În considerarea celor de mai sus, 

 

P R O P U N E M 

 

Aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar de stat și particular din 

Municipiul Arad pentru anul școlar 2025-2026 conform anexelor la proiectul de hotărâre astfel: 

 -Anexa nr. 1 – unități de învățământ preuniversitar de stat acreditate; 

-Anexa nr. 2 - unități de învățământ preuniversitar particular acreditate/autorizate; 

-Anexa nr. 3 – unități de învățământ pentru activități extrașcolare și cluburi sportive.  

 

 

 

                Director Executiv,                        Șef Serviciu,                          Consilier,  

                Ștefan Szuchanszki                      Mihaela Balaș                       Ioan Bătrȋn   

 

                                   

 

 

 

 

                                                     Viza juridică 

                                                                               Nume și prenume ________________ 

                                                                               Semnătura______________________  

 


